
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 552,583 482,991 69,592

1.교육비특별회계이전수입 552,583 482,991 69,592

1.교육비특별회계전입금수입 552,583 482,991 69,592

1.학교회계전입금 552,583 482,991 69,592

1.학교운영비전입금 552,583 0 0초등학교 기본운영비 : 509,498,000원 × 1교 = 509,498,000

병설유치원 기본운영비 : 43,085,000원 × 1교 

=
43,085,000

2.자체수입 798,375 836,167 -37,792

1.학부모부담수입 792,275 830,067 -37,792

1.수익자부담수입 792,275 830,067 -37,792

1.급식비 369,551 373,129 -3,578

1.급식비 347,791 0 0교직원급식비 : 3,840원×54명×187일= 38,777,000

무상급식비(초등) : 2,150원×748명×187일= 300,734,000

무상급식비(유치원) : 2,000원×23명×180일= 8,280,000

2.우유급식비 21,760 0 0급식용우유대금 : 400원×320명×170일= 21,760,000

2.방과후학교활동비 354,304 396,018 -41,714

1.방과후학교활동비 354,304 0 0미술1 교재비 : 5,000원×40명×12월= 2,400,000

미술2 교재비 : 5,000원×20명×12월= 1,200,000

영어1 교재비 : 20,000원×50명×12월= 12,000,000

영어2 교재비 : 20,000원×30명×12월= 7,200,000

수학 교재비 : 20,000원×70명×12월= 16,800,000

주산 교재비 : 10,000원×27명×12월= 3,240,000

스토리역사 교재비 : 10,000원×12명×12월= 1,440,000

한자 교재비 : 10,000원×45명×12월= 5,400,000

바둑 교재비 : 10,000원×40명×12월= 4,800,000

컴퓨터 교재비 : 10,000원×219명×12월= 26,280,000

로봇과학 교재비 : 30,000원×30명×12월= 10,800,000

스토리역사강사비 : 29,700원×12명×12월= 4,277,000

바이올린 강사비 : 29,700원×10명×12월= 3,564,000
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영어1 강사비 : 29,700원×50명×12월= 17,820,000

영어2 강사비 : 29,700원×30명×12월= 10,692,000

수학 강사비 : 29,700원×70명×12월= 24,948,000

미술1 강사비 : 29,700원×40명×12월= 14,256,000

미술2 강사비 : 29,700원×20명×12월= 7,128,000

주산 강사비 : 29,700원×27명×12월= 9,623,000

한자 강사비 : 29,700원×45명×12월= 16,038,000

바둑 강사비 : 29,700원×40명×12월= 14,256,000

로봇과학 강사비 : 29,700원×30명×12월= 10,692,000

통기타 강사비 : 29,700원×20명×12월= 7,128,000

배드민턴 강사비 : 29,700원×24명×12월= 8,554,000

컴퓨터 강사비 : 29,700원×219명×12월= 78,052,000

수영육성부 강사비 : 107,800원×8명×12월= 10,349,000

방송댄스 강사비 : 29,700원×35명×12월= 12,474,000

통기타 교재비 : 10,000원×20명×12월= 2,400,000

축구 육성비 : 96,800원×8명×12월= 9,293,000

바이올린 교재비 : 10,000원×10명×12월= 1,200,000

3.현장체험학습비 55,400 55,400 0

1.현장체험학습비 55,400 0 0수학여행 : 150,000원×140명= 21,000,000

현장학습 : 17,200,000원×2회= 34,400,000

4.졸업앨범비 5,520 5,520 0

1.졸업앨범비 5,520 0 0졸업앨범제작비 : 40,000원×138명= 5,520,000

5.기타수익자부담수입 7,500 0 7,500

1.기타수익자부담수입 7,500 0 0돌봄교실 간식비 : 25,000원×25명×12월= 7,500,000

2.행정활동수입 6,100 6,100 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료 4,200 0 0강당사용료 : 350,000원×12월= 4,200,000
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2.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 0 0이자수입 : 1,600,000원×1회= 1,600,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 0 0폐식용유대금 : 100,000원×3회= 300,000

3.기타수입 30,000 30,000 0

1.전년도이월금 30,000 30,000 0

1.순세계잉여금 30,000 30,000 0

1.순세계잉여금 30,000 30,000 0

1.순세계잉여금 30,000 0 0초등 이월금 : 30,000,000원×1회= 30,000,000

세입합계 1,380,9581,349,158 31,800
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